
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД ЕФРЕМОВ 

 

П Р И К А З 

от «02» сентября 2022 г                                                                       №232 

г. Ефремов 

 

О подготовке и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 №678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» 

(в ред. от 14.02.2022), на основании приказа министерства образования 

Тульской области от 30.08.2022 №1586 «О подготовке и проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.  сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных организациях МО город Ефремов - с 27 

сентября по 28 октября 2022 г.; 

1.2.  перечень общеобразовательных предметов школьного этапа олимпиады  

в 2022-2023 учебном году и график проведения олимпиады (Приложение 1); 

1.3.  план подготовки к проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году (Приложение 2); 

1.4.  состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного 

этапа олимпиады по общеобразовательным предметам, за исключением 

предметов, проведение которых предусмотрено на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» (Приложение 3). 

2. Возложить на членов муниципальных предметно-методических комиссий 

ответственность за: 

2.1.  разработку требований к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по соответствующему образовательному предмету, подготовленных 

на основе методических рекомендаций центральных предметно-методических 

комиссий; 

2.2.  своевременную и качественную подготовку олимпиадных заданий для 

каждой возрастной группы по каждому общеобразовательному предмету, 

критериев и методики их оценивания; 

2.3.  неразглашение содержания разработанных олимпиадных заданий. 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций, 

подведомственных комитету по образованию администрации МО город 

Ефремов:  

3.1. обеспечить организацию и проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году в 

соответствии с:  



3.1.1. приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (в ред. от 14.02.2022) (далее – Порядок);  

3.1.2. приказом министерства образования Тульской области от 

30.08.2022 №1586 «О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022/23 учебном году»; 

3.1.3. методическими рекомендациями центральных предметно-

методических комиссий по общеобразовательным предметам; 

3.1.4. требованиями к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады, разработанными муниципальными предметно-методическими 

комиссиями; 

3.1.5. организационно-технологической моделью проведения школьного 

этапа олимпиады (Приложение 4); 

3.1.6. санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других 

объектов инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 

новой короновирусной инфекции (COVID-19), утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 

3.1/2.4.3598-20» (ред. от 24.03.2021);  

3.1.7. графиком проведения школьного этапа; 

3.2. сформировать состав оргкомитета, жюри и апелляционных комиссий по 

каждому предмету (кроме предметов, проводимых на платформе 

«Сириус.Курсы»);  

3.2.1. направить списки составов оргкомитета, жюри и апелляционных 

комиссий в комитет по образованию для утверждения в срок до 07.09.2022; 

3.2.2 обеспечить работу оргкомитета, жюри и апелляционных комиссий в 

соответствии с Организационно-технологической моделью проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, нормативно-

правовыми актами, указанными в п.3.1.1-3.1.7. настоящего приказа; 

3.3. обеспечить в образовательной организации:  

3.3.1. условия для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников;  

3.3.2. публикацию актуальной информации по количественному контингенту 

обучающихся в личном кабинете организации на сайте ФИСОКО в срок до 

10.09.2022 г.; 

3.3.3. заполнение таблиц с данными учащихся для формирования базы 

участников олимпиады в РЦОИ, их передачу в комитет по образованию в срок 

до 13.09.2022 г.; 

3.3.4. информирование учащихся и их родителей (законных представителей) 

о сроках, месте проведении олимпиады и возможности участия каждого 

изъявившего желание обучающегося 4-11 классов в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с Порядком, по единым 

текстам, разработанным муниципальными предметно-методическими 

комиссиями, а также с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий;  



3.3.5. проведение школьного этапа ВсОШ по физике, биологии, химии, 

астрономии, математике, информатике с использованием информационного 

ресурса Образовательного центра «Сириус» на технологической платформе 

«Сириус.Курсы», централизованное выполнение участниками заданий 

олимпиады в установленные сроки, руководствуясь требованиями и 

информационными материалами сопровождения школьного этапа ВсОШ по 

указанным предметам, размещенными на официальном сайте 

https://siriusolymp.ru/;  

3.3.6. доступ участников олимпиады к платформе «Сириус.Курсы» (вход 

осуществляется по индивидуальным кодам со школьных компьютеров; в случае 

недостаточного количества компьютерного оборудования допускается 

использование учащимся в аудитории планшета или смартфона для 

выполнения входа и участия в олимпиаде); 

3.3.7. создание специальных условий для участников школьного этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих их состояние здоровья, 

особенности психофизического развития; 

3.3.8. сбор и хранение в срок не позднее чем за 3 календарных дня до начала 

школьного этапа олимпиады: 

- заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в олимпиаде, об  ознакомлении с Порядком 

проведения олимпиады и о согласии на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на официальном сайте образовательной 

организации,  

- согласия на обработку персональных данных, в соответствии с 

прилагаемыми формами (Приложения №1, 2 к Организационно-

технологической модели);  

3.3.9. присутствие в аудитории дежурных педагогов; 

3.3.10. проведение до начала олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету инструктажа участников олимпиады, информирование о 

продолжительности олимпиады, оформлении олимпиадных работ, проведении 

анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, 

порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными 

баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады;  

3.3.11. информационную безопасность полученных комплектов 

олимпиадных заданий, неразглашение сведений об их содержании;  

3.3.12. тиражирование материалов в день проведения олимпиады; 

3.3.13. кодирование (обезличивание) работ участников перед передачей их 

жюри, последующее декодирование; 

3.3.14. объективность оценивания работ участников олимпиады; 

3.3.15. определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

согласно квоте, установленной комитетом по образованию (не более 25% от 

количества участников); в случае равного количества баллов участников 

олимпиады, занесенных в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты 

победителей и (или) призеров олимпиады принимает решение организатор 

олимпиады.  

https://siriusolymp.ru/


3.3.16. утверждение результатов школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

3.3.17. определение рейтингов участников школьного этапа олимпиады и 

опубликование их на официальном сайте образовательной организации в сети 

«Интернет» (фамилия, инициалы учащегося, класс, количество набранных 

баллов), в том числе, протоколов жюри школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету;  

3.3.18. формирование персонализированных итоговых результатов, 

объявление итогов и награждение победителей и призеров олимпиады; 

3.3.19. организацию информационного сопровождения проведения 

школьного этапа олимпиады в образовательном учреждении, систематическое 

размещение необходимой информации на информационном стенде и 

официальном сайте образовательной организации;  

3.3.20. своевременный и достоверный ввод сведений в автоматизированную 

информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в 

регионе» (http://ol.rcoi71.ru) и осуществление соответствующего 

административного контроля. 

3.4. В день проведения олимпиады, по возможности, для учащихся своих 

образовательных организаций организовать замену уроков другими формами 

образовательной деятельности, внести изменения в расписание учебных 

занятий и обеспечить замену занятых на олимпиаде учителей. 

3.5. Предусмотреть возможность удаленного участия обучающихся в 

олимпиаде в зависимости от эпидемиологической ситуации и по другим 

существенным причинам, по согласованию с комитетом по образованию; 

3.6. Предоставлять протоколы не позднее 2-х дней после проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на 

бумажном и электронном носителях в предметно-методическую комиссию. По 

предметам, проводимым на платформе «Сириус.Курсы», - на следующий день 

после получения предварительных результатов. 

3.7. В срок до 05.11.2022 г предоставить в комитет по образованию заявки на 

участие школьников 7-11 классов в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение 5), рейтинговые таблицы (Приложение 

6). 

3.8. Обеспечить хранение олимпиадных работ участников ВсОШ не менее 

года с даты проведения олимпиады. 

4. МКУ «ЦООД»: 

4.1. обеспечить предоставление разработанных требований к организации и 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, 

подготовленных на основании методических рекомендаций центральных 

предметно-методических комиссий в срок до 10.09.2022 г.; 

4.2. организовать предоставление олимпиадных заданий, основанных на 

содержании образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей 

направленности (профиля) для 4-11 классов до 22.09.2022 г. (кроме предметов, 

проводимых на платформе «Сириус.Курсы»); 

http://ol.rcoi71.ru/


4.3. обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады до передачи организатору школьного этапа олимпиады в 

образовательные учреждения, нести установленную законодательством РФ 

ответственность за их конфиденциальность; 

4.4. сформировать муниципальную комиссию для осуществления 

конкурсного отбора и формирования состава участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с количеством баллов 

участников олимпиады, рейтингом участников олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, классу и установленной квоте на участие в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 

учебном году; 

4.5. обеспечить постоянную информационную поддержку организации и 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

размещение необходимых материалов в СМИ, на сайте комитета по 

образованию муниципального образования город Ефремов; 

4.6. обеспечить контроль за своевременным внесением сведений в 

автоматизированную информационную систему «Обобщение информации 

проведения ВсОШ в регионе» (http://ol.rcoi71.ru); 

4.7. предоставить сводный отчет муниципальных общеобразовательных 

организаций в статистический центр ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» в 

соответствии с установленными формами и сроками. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Евтеева В.С., муниципального 

координатора проведения ВсОШ, заместителя председателя комитета по 

образованию 

 

 

Председатель комитета 

по образованию                                                                                  Е.А. Мельник 

 

 
исп. Веслова О.Е. 

8(48741) 6-59-96 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



Приложение №1  

к приказу комитета по образованию  

от 2 сентября 2022 г. № 232 

График 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в 2022-2023 учебном году 

 

№ п.п. Предметы Дата проведения Форма проведения 

1.  Право 27 сентября 2022, вторник очная 

2.  Английский язык  29 сентября 2022, четверг очная 

3.  Экология 30 сентября 2022, пятница очная 

4.  География  3 октября 2022, понедельник очная 

5.  История  4 октября 2022, вторник очная 

6.  Литература  6 октября 2022, четверг очная 

7.  Мировая художественная 

культура 

7 октября 2022, пятница очная 

8.  Немецкий язык  10 октября 2022, понедельник очная 

9.  Обществознание  11 октября 2022, вторник очная 

10.  Французский язык  13 октября 2022, четверг очная 

11.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(теория) 

17 октября 2022, понедельник очная 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(практика) 

18 октября 2022, вторник очная 

12.  Экономика 20 октября 2022, четверг очная 

13.  Русский язык  21 октября 2022, пятница очная 

14.  Физическая культура 

(теория) 

24 октября 2022, понедельник очная 

Физическая культура 

(практика) 

25 октября 2022, вторник очная 

15.  Технология  27октября 2022, четверг очная 

16.  Физика (7-11 класс) 28 сентября 2022, среда 

Очная с использованием 

дистанционных 

информационно-

телекоммуникационных 

технологий - 

(технологическая 

платформа 

«Сириус.Курсы») 

17.  Химия  (7-11 класс) 5 октября 2022, среда 

18.  Биология  (5-11 класс) 12 октября 2022, среда 

19.  Астрономия (5-11 класс) 14 октября 2022, пятница 

20.  Математика (4-11 класс) 19 октября 2022, среда 

21.  Информатика  (5-11 

класс) 

26 октября 2022, среда 

Начало проведения школьного этапа олимпиады  в очной форме - 10.00 ч.  

Начало проведения олимпиады в очной форме на платформе «Сириус.Курсы» каждая 

образовательная организация определяет самостоятельно с учетом количества участников и 

технической оснащенности (доступ к заданиям открывается с 8.00 ч. в день проведения). 



Приложение №2  

к приказу комитета по образованию  

от 2 сентября 2022 г. № 232 
 

 

План 

 подготовки к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году 

 

№ п/п Содержание деятельности Сроки Ответственные 
1.  Проведение заседания оргкомитета  По отдельному 

графику 

Евтеев В.С. 

 

2.  Разработка организационно-

технологической модели проведения 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

до 20.08.2022 Евтеев В.С. 

Веселова О.Е. 

 

3.  Подготовка проекта приказа о 

проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 

2022-2023 учебном году.  

до 06.09.2022 Веселова О.Е. 

 

4.  Проведение совещания со специалистами 

МКУ «ЦООД» по вопросам подготовки и 

проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

до 08.09.2022 Евтеев В.С. 

Чернышова В.М. 

5.  Проведение совещания с заместителями 

директоров по УВР муниципальных 

образовательных организаций, 

ответственных за проведение школьного 

этапа олимпиады. 

до 10.09.2022 Евтеев В.С. 

Чернышова В.М. 

Лобанов В.Г. 

Веселова О.Е. 

6.  Информационная поддержка 

организации и проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников и размещение необходимых 

материалов в СМИ, на сайтах 

образовательных организаций, сайте 

комитета по образованию, сайте МКУ 

«ЦООД». 

сентябрь-октябрь 

2022 

Веселова О.Е. 

Куликов А.С. 

Лобанов В.Г. 

Руководители ОО 

7.  Организация и проведение школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

27.09.2022 - 

27.10.2022 

Евтеев В.С. 

Веселова О.Е. 

Специалисты МКУ 

«ЦООД» 

Руководители ОО 

8.  Организация работы муниципальной 

комиссии для осуществления 

конкурсного отбора и формирования 

состава участников муниципального 

этапа всероссийской олимпиады  

школьников в соответствии с 

установленной квотой 

октябрь 2022 Евтеев В.С. 

Веселова О.Е. 

Специалисты МКУ 

«ЦООД» 

 

9.  Формирование заявок на участников 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

до 05.11.2022 Руководители ОО  

 

  



Приложение №3  

к приказу комитета по образованию  

от 2 сентября 2022 г. № 232 
 

Состав 

муниципальных предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году 

 

Предмет 
Председатель предметной 

методической комиссии 

Члены 

предметной методической комиссии 

Английский язык Решетник А.Е., главный специалист 

МКУ «ЦООД» 

Власова Н.И., МКОУ «ЕФМЛ» 

Сусь О.М., МКОУ «ЦО №4» 

Хлебникова В.В., МКОУ «ЦО №4» 

Бабкова И.В.,  МКОУ «ЦО №4» 

Алексеенко И.Н., МКОУ «СШ №8»  

Ледовская А.А., МКОУ «СШ №8» 

Маликова О.А., МКОУ «СШ №8» 

Маркова Е.А., МКОУ «ЦО №5» 

Чалых С.А., МКОУ «ЦО №5» 

Музашвили К.А., МКОУ «ЦО  №5» 

География Решетник А.Е., главный специалист 

МКУ «ЦООД» 

Щукина М.В., МКОУ «СШ №3» 

Кузнецова Е.Е., МКОУ «ЦО №4» 

Иванова Ю.С., МКОУ «СОШ №7» 

Маркова Ю.А., МКОУ «СШ №9» 

Рубцова О.В., МКОУ «СШ №16» 

Козырева Ж.Д., МКОУ «СШ №10» 

Панарина Н.В., МКОУ «СШ №18»  

История Лобанов В.Г., главный специалист 

МКУ «ЦООД» 

Степанова Г.В., МКОУ «ЦО №5» 

Федосеева Е.Ю., МКОУ «СШ №3» 

Морозова Н.Г., МКОУ «СШ №8» 

Грязнова Л.И., МКОУ «СШ №11» 

Коляда М.Д., МКОУ «ЦО №4» 

Лобанова Е.В., МКОУ «ЕФМЛ» 

Литература,  

русский язык  

Чернышова В.М., директор МКУ 

«ЦООД» 

Дунаева О.Г., МКОУ «ЦО №4», 

Перина Т.Н., МКОУ «СШ №8», 

Степанова С.А., МКОУ «ЦО №4», 

Савина С.К., МКОУ «СШ №6». 

МХК Терехова С.Б., главный специалист 

МКУ «ЦООД» 

Доброрадных Е.А., МКОУ «СШ №8» 

Левыкина Н.Ю., МКОУ «СОШ №7» 

Ерникова Н.В., МКОУ «ЦО № 5» 

Ядыкина М.Ю., МКОУ «СШ № 10» 

Немецкий язык Решетник А.Е., главный специалист 

МКУ «ЦООД» 

Зубкова Е.Г., МКОУ «Гимназия» 

Суровцева И.В., МКОУ «Гимназия» 

Стрельникова О.В., МКОУ «СШ №11» 

Солопова Ж.Н., МКОУ «СШ №1» 

ОБЖ Вечеря Т.В., главный специалист 

МКУ «ЦООД» 

Мусатов И.В., МКОУ «ЦО №4» 

Артюшин Р.А., МКОУ «СШ №11» 

Шахов Ю.М., МКОУ «СОШ №7» 

Обществознание Лобанов В.Г., главный специалист 

МКУ «ЦООД» 

Степанова Г.В., МКОУ «ЦО №5» 

Федосеева Е.Ю., МКОУ «СШ №3»  

Морозова Н.Г., МКОУ «СШ №8» 

Борщевцева Г.А., МКОУ «Гимназия» 

Коляда М.Д., МКОУ «ЦО №4» 



Лобанова Е.В., МКОУ «ЕФМЛ» 

Право Лобанов В.Г., главный специалист 

МКУ «ЦООД» 

Степанова Г.В., МКОУ «СШ №5» 

Федосеева Е.Ю., МКОУ «СШ №3»  

Морозова Н.Г., МКОУ «СШ №8» 

Коляда М.Д., МКОУ «ЦО №4» 

Лобанова Е.В., МКОУ «ЕФМЛ» 

Технология 

(обслуживающий 

труд) 

Молодцова Е.Г., главный 

специалист МКУ «ЦООД» 

 

 

Исаева О.А.-МКОУ «Медведская СШ №17» 

Ханина В.М.- МКОУ «СШ №8» 

Козлова Н.А– МКОУ «СШ № 10» 

Соколова Е.Н. – МКОУ «СШ 20» 

Технология 

(технический труд) 

Молодцова Е.Г., главный 

специалист МКУ «ЦООД» 

 

Шариков И.А. – МКОУ «Ступинская СШ № 

14» 

Васютин Н.А. – МКОУ «СШ № 9» 

Физическая 

культура 

Вечеря Т.В., главный специалист 

МКУ «ЦООД» 

Попова Т.С., МКОУ «Чернятинская СШ 

№15» 

Труфанова О.А., МКОУ «СШ №1» 

Французский язык Решетник А.Е., главный специалист 

МКУ «ЦООД» 

Маркова Г.С., МКОУ «СОШ №7» 

Афанасьева Е.В., МКОУ «СШ №3» 

Экономика Лобанова Е.А., главный специалист 

МКУ «ЦООД» 

Михайлина С.В., МКОУ «СШ №3»; 

Морозова Н.Г., МКОУ «СШ №8» 

Экология Молодцова Е.Г., главный 

специалист МКУ «ЦООД» 

 

 

Гришанова А.С.-МКОУ «Гимназия» 

Козлова О.Н.-МКОУ «СШ №8» 

Крюкова Н.Н.- МКОУ «СШ №3» 

Русский язык  

для 4 классов 

Черных Е.Н., главный специалист 

МКУ «ЦООД» 

Яковлева Т.Н., МКОУ «СОШ №7» 

Рязанова Е.В., МКОУ «Гимназия» 

Яковлева И.В., МКОУ «СШ №3» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 к приказу 

комитета по образованию 

от 2 сентября 2022 г. № 232 
 

 

Заявка 

на участие команды_______________________________в муниципальном этапе всероссийской  
(наименование ОУ) 

олимпиады школьников 2022-2023 уч. года 

 

для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по______________________ направляются 
                                                                                                                                                  (наименование предмета) 

№ п/п 
ФИО  

(полностью) 
Дата рождения 

Полное наименование 

образовательной 

организации в 

соответствии с Уставом 

Класс 
Количество 

баллов 

Статус участника 

(победитель, 

призер, участник) 

ФИО учителя-

наставника 

(полностью) 

1.  Иванов Максим Иванович 12.08.2007 Муниципальное 

казенное 

образовательное 

учреждение «Центр 

образования №5» 

8 32 победитель Иванова Мария 

Ивановна 

2.         

        

        

Победители и призёры муниципального этапа ВсОШ 2020-2021 уч. г. 

3.  Боков Алексей Викторович 05.09.2006 Муниципальное 

казенное 

образовательное 

учреждение «Средняя 

школа №1» 

9  Победитель  

 

Кулева Ирина 

Алексеева 

        

        

        

Директор МКОУ ____________ _____________________ /_____________________/  

МП                                                                                                 расшифровка подписи 

Дата 



Приложение №6  

к приказу комитета по образованию  

от 2 сентября 2022 г. № 232 

 

Рейтинг учащихся ____ классов МКОУ «____________________________________», 

участвовавших в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 уч. 

года по __________________________________________________________ 
(указать предмет) 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы участника Класс ОУ 

Количество 

баллов 

Статус 

участника 

(победитель, 

призер, 

участник) 

      

      

      

      

      

      

      

 

Руководитель 00: _________________ /________________/  
МП  

 

Дата  
 

 

 

Примечание,  

1. Рейтинг представляет собой ранжированный список участников (7-11 классы), отдельный по 

каждой параллели классов, расположенных по мере убывания набранных ими баллов; участники с 

равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.  

2. В графе «Статус участника (победитель/призёр/участник)» слова «победитель», «призёр», 

относящиеся к конкретному участнику, необходимо выделить чёрным цветом,  

3. Шрифт Times New Roman, кегль 12, интервал-одинарный, выравнивание по центру. 

Порядок граф не менять!!! 


